reour né son pooir, ains cuidoient prendre as mairis l'empereour et tous chiaux qui o lui estoient. Et li empereures fist chevauchier sa gent, et lor dist que or se contenist chascuns comme preudome; car il véoit bien que li besoins en estoit venus. Adont commanda que on tenist Baiart près de lui. Après che lacha son hyaume, et fist porter devant lui l'ensegne imperial. Et lors s'approchièrent les batailles: et Pierres de Braiescuel, et Nicholes de Mailli, si furent à l'avant-garde, avoec Joffroi le mareschal. Et li disent que il poinderoient avant entre els et Milon le Braibant: et puis Guillaumes dou Parcoi, et Lyenars de Hyelemes, et li empereures garderoient les poigneors. « Por Diu, seignour, » dist Joffrois, « or gardés que chil poindres soit si bien « fournis et si à point, que nous ne soiesmes blasmés de « nos anemis né gabés. Et chil qui chi fera mauvais « semblant doit bien estre banis de la gloire nostre « Seignour. Por Diu, souveigne-vous des preudomes an- « ciens qui devant nous ont esté, qui encore sont ra- « mentéu ès livres des estores; et bien sachiés que qui « por Diu morra en ceste besoigne, s'ame en ira toute « florie en paradis pardevant lui; et chil ki vis en « eschapera sera tos les jors de sa vie honourés et ra- « mentéus en bien après sa mors. Sé nous créons bien « en nostre Seignour, li cans sera nostre; et s'il ont « plus gens que nous, que nous chaut? Il ne valent « riens. Che les a hui si enruhés que il nous trouvè- « rent ier un poi travailliés. Ore dont, seigneur, por « Diu, n'attendons mie tant que il premièrement « nos requièrent; car tant sai-je bien de guerre que qui

« requiert ses anemis asprement et justement au com-
« mencier, plus en sont légier à desconfire, et plus en
« sont espoenté; et qui encore se faindra à cestuy be-
« soing, jà Dex de gloire ne li doinst onnour. » Atant
guerpissent les palefrois, si sont ès destriers monté,
et sé d'ore en avant ne remaint en la gent Burille, hui
mais ert li estours fel et crueus, si comme vous le
porez oïr.

VIII. Atant s'aprocent les batailles d'ambes-deus
pars, et chevauchent en conroi, et s'entremement
de si priès que il s'entrevoient tout de plain. Li jors
estoit si biaux comme vous avez oï, et li Blac firent
leurs trompes sonner; et li chapelains Phelippes, qui
tint en sa main la crois de nostre rédemption, lors
commença à sermoner, et dist : « Segnor, por Diu,
« soiés preudome en vous-meismes, et ayez fiance en
« nostre Seignor, qui por nous souffri paine et tor-
« ment, et qui, por le péchié d'Adan et d'Even, reçu
« martire pour l'occhoison del mors que il morsent en
« la pume, por laquelle tout aliemes ès paines des
« ténèbres d'enfier, et par la propre mort Jésus-
« Christ en fusmes rachaité; et qui chi morra por lui,
« il ira el sein saint Abraham par devant lui. Toutes
« ces gens que vous véés ici ne croient Dieu né sa pois-
« sance, et vous, qui bon chrestien iestes et tout
« preudome sé Dieu plaist, et qui de mains païs iestes
« chi assamblé par le commandement l'apostoile, vous
« iestes tous confiessé et munde de toz péchiés et de
« toutes ordure de vilenie. Vos iestes li grain, et véés là

« de là la paille. Et por Diu, gardés-vous que chascuns
« vaille un castelain au besoing, et que li cuers de cas-
« cun soit plus gros d'un hyaume. Que vaut chou? Je
« vous commande à tous, en nom de pénitence, que
« vous poigniez encontre les anemis Jhesu-Crist; et je
« vous assoil, de Diu, de tous les péchiés que vous
« oncques féistes, jusques au point d'ore. »

IX. Quant li chapelains ot la parole definée, et il ot monsté la sainte crois où nostre Sires receut, por son povre pueple racheter, mort et passion, chil qui poindre devoient devant par son commandement, quant ils virent liu et tans, chascuns endroit soi, lance baissie, hurte cheval des esperons en s'escriant: « Saint Sépulchre! » moult humblement, et assemblent as Blas et as Commain, et porte chascuns le sien par terre moult felenessement. Et sachiés que moult en i ot à cel point d'occis et de navrés, et de cels qui chieent c'est niens que il aient mais pooir del relever; car tout à fait que li un les abatent, sont appareillié li autre qui les ocyent. Et si tost comme Blac et Commain connurent la desconfiture qui sor eulx tornoit si mortellement et si cruellement, il se misent au fuir sans plus attendre, et s'esparsent li uns chà et li autres là, ausi comme les aloes font por les espreviers. Et les autres batailles qui ordennées estoient repoignent erramment, si comme Nicholes de Mailli et Pierres de Braiescuel, et s'abandonnèrent vers la bataille de Burille, qui seize cent homes avoit en s'eschiele; et li nostre de chà ne furent que

vingt-cinq, et si assemblèrent as seize cent moult justement; et Joffrois li mareschaus, et Miles li Braibans, poinsent cascuns o la soie. Que vous diroie-jou? Il se misent à la fuite, et li nostre les ocient en fuiant; et por chou qu'il venissent à garison plutost, cascuns jetoit jus tels armes qu'il portoit. Et li emperères toutevoies chevauche armés si richement comme à lui convenoit; et por sa recognisance, il ot une cotte de vermel samit à petites croisettes d'or, et tout d'autretel manière estoit peins li hyaumes que il avoit en son chief. Que vaut chou? Por noient quesist-on plus biel chevalier de lui, né qui mieulx semblast estre preudome as armes, quant il fu montés sur Baiart, et fit devant lui porter s'oriflamme, de tels desconissances menues com vous avez oï. Et si compaignon chevaucioient environ lui, ardant moult durement de poindre et désirant, et suivoient à espourons cels qui devant broçoient et aloient chaçant. Pour noient en blasmeroit-on un; car tous i furent preudome, et bien en fist cascuns semblant. Chil as quels il fu commandé poinsent premiers, et li autres l'esgardèrent, si com drois fu. Ceste desconfiture fu faite delà Phinepople, un joesdi, et bien avoit à celui point nostre gent mestier de tel secours que nostre Sires leur fist illuec; car bien sachiés il n'avoient viande à demi-jour passer. Que vaut chou? moult fu grans li encaus apriès Burile et apriès sa gent. Et ils s'enfuirent toutevoies, comme chil qui plus n'i osèrent attendre; et nostre gent les enchauche toutevoies, tant que trace leur en dure. Moult fist illuec nostre Sires apiert miracle à nostre gent quant il des-